
【保護者、地域の皆様へ】 

この４月より、松本市立山辺中学校長として赴任い

たしました本木善子です。よろしくお願いします。 

３月まで松本市立菅野中学校に勤務しておりました。 

校長室の窓からは雪を頂いた常念岳や乗鞍岳などの

北アルプスの山々が、青空のもとで映え、心が洗われ

る気持ちがいたします。山辺地区の恵まれた自然環境

のもと、保護者、地域の皆様の温かなお気持ちに包ま

れて、子どもたちと共にこの山辺中学校で生活できま

すことは、大変幸せなことだと思っております。 

４月６日(水)には、新入生と保護者の皆さんが出席

して「令和４年度 入学式」が行われました。引き続

き、新型コロナウイルスの感染拡大防止対応のため、例年とは異なる形での実施となりましたが、桜の

つぼみがかなりふくらむ中、新たに１０１名の生徒を山辺中学校に迎えることができました。 

折々に私が生徒に伝えたことや生徒の活動の様子等を、学校だよりを通して保護者、地域の皆様にお

知らせしたいと思います。お読みいただき、ご感想やご意見をお寄せいただければ幸いです。よろしく

お願いします。 

令和４年 ４月 ８日 校長 本木 善子 

＜令和４年度 入学式式辞 から（抜粋）＞ 

本日入学式を迎えた１０１名の新入生の皆さん、山辺中学校へのご入学おめでとうございます。 

それぞれ２年生、３年生に進級した上級生とともに、皆さんが入学してくるのを心待ちにしていました。

大きな期待と、少しのドキドキを胸に、本日を迎えたことでしょう。でも心配はいりません。山辺中学校

は、皆さん一人ひとりが「山辺中学校で学んでよかったなあ」と思える、とても素晴らしい中学校です。 

山辺中学校は、学校教育目標を「笑顔と 潤いと 求める心の あふれる学校」と定め、生徒の皆さん、先

生方と保護者、地域の皆さんが一体となって、この目標の実現に向けて頑張っている学校です。 

授業では、友と励まし合いながら、自分から求めて学ぶ姿があります。また、クラスからは歌声が響き、

校内では挨拶の声がこだましています。 

部活動や生徒会活動も盛んで、活動を通して鍛える健康で強い心や、決まりを守り責任を果たす姿があり

ます。総合的な学習の時間、本校では「山辺ドリーム」と言っておりますが、ドリーム大学、全校ドリー

ム、学年ドリームの活動の中で、作業学習や体験学習を通して、地域の人、もの、ことがらに学び、地域に

貢献できる豊かな感性を持った生徒の姿を目指しています。 

中学生の時期は、心身共に大きく成長するときです。どうか、この大事な三年間に、山辺中学校の一員と

して、心と体を鍛え、友達を大切にして、何事にもチャレンジしていく中学生になって欲しいと願います。

皆さん一人ひとりの活躍を心から期待しています。本当に入学おめでとう。 

保護者の皆様、本日は誠におめでとうございます。お子様方が、立派に小学校を卒業され、目の前のりり

しい姿に成長されるまでには、数々のご心配やご苦労がおありだったことと拝察いたします。そしてまた、

それぞれのお子様が、これから自分の花を立派に咲かせてくれるよう、多くの期待をお持ちのことと思いま

 

令和４年度 

 

 

令和４年 ４月 ８日発行 校長 本木 善子  

校長室から春の山々を望む 



す。 

私ども山辺中学校職員は、かけがえのない子どもさんの中学校生活が、「山辺中で学んでよかった」とい

えるものになりますよう、学校を開き、互いに磨き合いながら、誠心誠意励んでまいります。 

これまでと違う姿を見せるのが、思春期の特徴です。ささいなことでも結構です。お気づきになられまし

たこと、ご心配なこと等々、何でも遠慮なく私どもにご相談いただき、共に子どもたちの育ちを支えていけ

るようお願い申しあげます。 

 

本年度の職員を紹介します 

本年度の人事異動で、山辺中学校にお迎えした先生方を紹介します。 

    

    

    

    

    

 

【令和４年度 職員組織】 

学年 学級 担任氏名（担当教科） 副担任（担当教科） （  ）：担当教科 

１学年 

１組   ◎：学年主任 

２組   〇：学年副主任 

３組    

２学年 

１組    

２組    

３組    

３学年 

１組    

２組    

３組    

４組   

アザレア学級    

アルプス学級１組    

アルプス学級２組    

    

校 長 本木 善子 特支教育ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ  

教 頭  自立支援教員  

教務主任  施設管理員  

生徒指導主事  図書館司書  

進路指導主事  スクールカウンセラー  

事務主査  ＡＬＴ  

養護教諭  スクール・サポート・スタッフ  

 

 

保健室と校長室に相談窓口を設けました。保健室では保健の先生が相談にのってくださいますし、校長

室では私(校長 本木)がお話を聞きます。私がいないときは、職員室にいる先生が相談にのってください

ます。気軽に相談に来てください。 

 


